Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная

общеобразовательная школа №11 а. Башанта Арзгирского района

Ставропольского края
(МКОУ ООШ №11 а. Башанта)

П Р И К А 3

от 28.02.2025 г. а. Башанта

Об утверждении плана противодействия идеологии
терроризма МКОУ ООШ №11 а. Башанта  на 2025

год

№ 12

Во исполнение Комплексного Плана противодействия идеологии
терроризма отдела образования администрации Арзгирского муниципального

округа на 2025 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план противодействия идеологии терроризма

МКОУ ООШ №11 а. Башанта  на 2025 год (далее — план).
2. Зам. директора по ВР (Бендер М.Ю.) и классным руководителям 1-9

классов  организовать выполнение плана в указанные сроки.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

ПЛАН

противодействия идеологии терроризма МКОУ ООШ №11 а. Башанта Арзгирского района на 2025 год

№

 п/п

Наименование основного мероприятия, мероприятий,

реализуемых в рамках основного мероприятия

Ответственный исполнитель

основного мероприятия

Срок

реализации

    1

2 3 4

І. Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также попавшими под

ее влияние в образовательной организации

1.1. Проведение с привлечением представителей религиозных, спортивных и

общественных организаций, педагогов - психологов профилактических

мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по

формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и привитие им

традиционных духовно-нравственных ценностей с молодежью, в том

числе с лицами, состоящими на профилактическом учете  в связи с

причастностью к совершению правонарушений в сфере общественной

безопасности

Администрация школы в течение года

1 2 3 4

1.2. Организация работы по выявлению и информированию всех

заинтересованных ведомств об обучающихся, подверженных

воздействию идеологии терроризма и идей неонацизма, для совместного

проведения в отношении них индивидуальных мероприятий с

привлечением региональных психологических служб и центров.

Администрация школы  по мере

выявления, но

не реже 1 раза в

полугодие

1.3. Внесение конкретных мероприятий, направленных на

формирование у обучающихся неприятия идеологии терроризма и идей

неонацизма, а также на информирование о тяжести и неотвратимости

наказания за совершение преступлений террористической

направленности в планы воспитательной работы классных

руководителей.

Администрация школы февраль

II. Меры по формированию антитеррористического сознания

2.1. Проведение общественно-политических, культурных и спортивных

мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом

 (3 сентября)

Зам. директора по ВР

Классные руководители

Учитель истории и обществознания

Советник директора по воспитанию

сентябрь

2.2. Проведение на базе школы (в том числе с участием представителей

религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и

искусства) воспитательных и культурно-просветительских мероприятий,

направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии

терроризма и привитие им духовно-нравственных ценностей

Зам. директора по ВР

Классные руководители

Советник директора по воспитанию

в течение года

2.3. Проведение муниципального фестиваля-конкурса национальных

искусств «Многоликая Россия» (мероприятия, направленные на

предупреждение распространения идеологии терроризма среди

молодежи, а также на ее воспитание в духе межнациональной и

межрелигиозной толерантности)

Руководитель школьного музея

Классные руководители

март 2025 г.

III. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты

информационного пространства от идеологии терроризма

3.1. Размещение информации по проблемам профилактики терроризма,

идеологии терроризма и экстремизма для педагогов - психологов,

социальных педагогов на официальном сайте ОУ, используя в том числе

контент сайта антитеррористической комиссии Ставропольского края

(atk26.ru) и портала Национального антитеррористического контента

(nac.gov.ru)

Администрация школы в течение года

IV. Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности деятельности

субъектов противодействия терроризму

4.1. Доведение в рамках образовательного процесса до обучающихся в

образовательном учреждении норм законодательства Российской

Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие

террористической деятельности, разжигание социальной, расовой,

национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности

общественных объединений, цели и действия которых направлены на

насильственное изменение основ конституционного строя России

Администрация школы в течение года

4.2. Направление в образовательную организацию учебных материалов,

методических рекомендаций, раскрывающих преступную сущность и

идеологию терроризма.

Администрация школы в течение года

4.3. Размещение образовательной организации наглядно-агитационной

продукции (плакаты, листовки, флайеры и т.д.) антитеррористической

направленности

Администрация школы

Классные руководители

в течение года

4.4. Обеспечение подготовки и повышения квалификации необходимого

количества педагогов, педагогов - психологов и социальных педагогов

способных выявлять признаки радикализации молодежи, обучить

учащихся способам противодействия идеол ог и ч е с к ой   экспансии

терроризма, вести адресную профилактическую работу с

несовершеннолетними, попавшими под влияние экстремистской

идеологии.

Администрация школы

Классные руководители

в течение года

4.5. Участие в форумах, семинарах-совещаниях по вопросам профилактики

экстремистских проявлений в молодежной среде

Администрация школы

Классные руководители

в течение года

V. Проведение профилактических мероприятий для детей и молодежи

5.1. Проведение культурно-просветительских и воспитательных мероприятий

для школьников, направленных на патриотическое воспитание, с

привлечением ветеранских, и молодежных организаций

Администрация школы

Классные руководители

в течение года

5.2. Проведение мероприятий для школьников в области народного творчества

(концерты, спектакли, конкурсы, фестивали), направленные на

гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое

воспитание детей и молодежи

Администрация школы

Классные руководители

в течение года

5.3. Проведение мероприятий по формированию общероссийской

идентичности у детей и молодежи, посвященных Дню народного единства

Администрация школы

Классные руководители

Учитель истории и обществознания

Советник директора по

воспитанию

в течение года

5.4. Проведение муниципального этапа военно-патриотической

игры «Зарница 2.0»
Зам. директора по ВР

Советник директора по

воспитанию

Учитель физической

культуры

09.04.-

11.04.2025 г.

                                                                       Зам. директора по ВР                           М.Ю. Бендер